

# Digital idiotfabrik

11. juni 2020, Sjællandske Slagelse, Sektion 2, Side 10, Emil Brandt Rex Herlufsholm Allé 170 Næs..., 243 ord, Id: e7bf1043

## Skærmarbejde.

Hvor er integriteten? Hvorfor halser man efter den nyeste it-trend? Kejserens nye it-klæder gør mere indtryk end fornuft og fakta. Corona-undtagelsestilstanden har medført digital undervisning på landsplan, og konsekvenserne af fjernundervisningen debatteres højlydt i medier og på landets skoler.



Senest har en række jubeloptimistiske rektorer promoveret mere digitalisering i gymnasiet forklædt som digital dannelse. (Rektorer: Digital forståelse er en del af den almene dannelse nu om stunder. Altinget, 14. maj), og Anders Bjaklev, rektor på DTU, (Verden må ikke blive den samme igen (debatsiden 30/ 5) mener, at digitaliseringen gør verden til et bedre sted. De overser dog konsekvenserne.

» Lavere intelligens, rigere sprogkunderskaber, begrænset ordforråd, koncentrationsbesvær, dårligere impuls kontrol, mindre empati, søvnforstyrrelser, overvægt og en række andre sundhedsproblemer « . Således beskriver neurobiolog Michael Desmuger, da han opsamler de negative bivirkninger af overdrevet skærmb brug i artiklen Dommedagsskærmen (Weekendavisen 6/ 12-19.) Forskningschef ved kognitiv videnskab ved universitetshospitalet Desmuger, der er tilknyttet Frankrigs nationale og sundhedsvidenskabelige institut, er således dybt bekymret over skærmenes betydning for børn og voksnes udvikling og tilstand.

## Overvej og forstå

Desværre lefler diskussionen ofte for konkurrencestatens ønske om den opportunistiske person, der præsterer på diverse tests og it-skærme. Gymnasiet og folkeskolens fineste opgave er at danne aktive, myndige, autonome og demokratiske borgere. Formålsparagraffer siger intet om test, it, fjernundervisning og målinger.

Om man begriber de holdninger, der ikke har bund i fakta, vil opportunistiske it-rektorer uundgåeligt ikke opnå en sammenhængende forståelse og fortsat følge den uansvarlige udvikling.

Man må overveje og forstå, hvad skærmene erstatter.

**Alt materiale i Infomedia er ophavsretligt beskyttet**

Du må ikke sælge, videregive, distribuere, gengive eller mangfoldiggøre materiale fra Infomedia uden særlig og skriftlig aftale med udgiverne, som har ophavsretten til materialet. Det er ikke tilladt lokalt at lagre materiale. Alt materiale skal tilgås via Infomedias systemer. En overtrædelse af nævnte er brud på ophavsretten og vil blive rapporteret til udgiverne, som har ophavsretten. Infomedia forbeholder sig ret til at kræve kompensation for misbrug, der strider mod jeres aftales bestemmelser eller gældende dansk lovgivning.

**Videreformidling**

Du må ikke foretage videreformidling, kopiering eller udskrivning af materialet. Al tilgang til materialet skal ske i Infomedias systemer. Du har som kunde mulighed for i begrænset omfang at videreformidle overskrift- og indledningsformater inden for kundens egen virksomhed, men ikke eksternt. Al anden videreformidling af materiale fra Infomedia skal aftales skriftligt direkte med udgiverne, som har ophavsretten til materialet.